nativas vivas foi quitada no valor total de R$ 720,32 (setecentos e vinte reais e trinta e dois centavos), por meio do Documento de
Arrecadação Estadual - DAE nº 1401173576444, na data de 02/03/2022.

 

Taxa florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal requerido: 2.02 – Madeira de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 976,34
(novecentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos), por meio do DAE nº 2901215923463 na data de 26/09/2022, referente ao
volume de 21,89 m³.

 

4.CONCLUSÃO

Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opino pelo INDEFERIMENTO do requerimento

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a reposição na
relação de seis árvores por metro cubico de madeira e o valor de 1 (um) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de
2022 de R$ 4,7703 (quatro reais e sete mil e setecentos e três décimos de milésimos). Assim, o valor de reposição florestal paga pelo
empreendedor foi de R$ 626,53 (seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos), por meio do DAE nº 1501173579409, na
data de 02/03/2022, referente ao volume de 21,89 m³ de madeira de floresta nativa.

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     ( x ) SUPERVISÃO REGIONAL

RESPONSÁVEL PELO PARECER TÉCNICO